
ql
Città di Trani

Medaglia dArgmlo al Meríto Civíle
Provincia Barletta Andria Trani

AREA LEGALE E CONTENZIOSO
DETER1VtrNAZIONE DIRIGENZIALf,

N. SETTORIALE 204
N. GENERALE 2382 DEL 28/ 12/2018

OGGETTO: DEFINIZIOìIE BONARH DEL CONTENZIOSO RELATM AL SINISTRO
OCCORSO ALLA SIG.RA M.T. IN DATA 17.09,2016. IMPEGNO DI SPESA.



Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Cìuìle
Provincia Barletta Andria Trani

AREA LEGALE E CONTENZIOSO
DETf, RMINAZIONE DIRIGENZIALB

N. SETTORIALE2O4

DEL28ll2l20l8

OGGETTO: DEFIMZIONE BONARIA DEL CONTENZIOSO RELATM AL SINISTRO
OCCORSO ALLA SIG.RA M,T. IN DATA 17.09.2016. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTI:
r gli artt, 107, 163 - commi 1 e 2 e 183, comma 9, del D.Lgs. nr. 267 del l8 agosto 2000;
. I'art.4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
. lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
. il decreto sindacale di conferimento allo scrivente Segretario Generale della Responsabilità

del Servizio Legale e Contenzioso;
VISTA la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimentoi
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta;
D,ATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n.241 e del vigente Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione 2018-2020, che per il presente prowedimento finale non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;

DETERMINA
Dl APPROVARE integralmente la proposta dì determinazione nel testo di seguito riportato,
facendola propria a tutti gli effetti;
Dl DARE ATTO che il presente prowedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da
parte del Dirigente dell'Area Economico-Finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 147 bis del D.Lgs.
181812000 n. 267 come da allegato;

ATTESTA
la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147-bis del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on line
per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione
?mministrazione trasparente" secondo le indicazioni degli artt. 26 - commi 2 e 3 - e 27 del D.Lgs.
nr. 33/2013;



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
In esito all'istruttoria procedimentale condotta e non essendo competente all'adozione del
prowedimento finale

SOTTOPONE
la seguente proposta di determinazione all'attenzione del Segretario Generale competente per
l'adozione del prowedimento finale .

ATTESTA
ai sensi dell'art 147-bis comma 1, d- dlgs. N. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui
Controlli Interni, la regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel
rispetto della vigente disciplina normatìva, nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare
vigente per il Comune di Trani e dei principi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa,
dando atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n.241 e del vigente Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione 201ù2020, che non sussistono motivi di conflitto di interesse,
neppure potenziale nei propri confronti 

rL RES'.NSABTLE DEL pRocEDrMENTo
Aw. Michele CAPURSO

IL SEGRETARIO GENERALE
Responsabile del Servizio Legale e contenzioso

PREMESSO che;
- la Sig.ra M.T., assistita e difesa dall'aw. Francesco lVlAZZlLLl, con atto di diffida e messa in mora
del 10.10.2016, difiidava il Comune di Trani, affermando che il giorno 17.09.2016 alle ore 22.00
circa in Trani, percorrendo a piedi la via Grado all'allezza del civico n. 176, "cadeva al suolo a
causa di una sconnesslone pre sente sulla pavimentazione slradale", echiedendo il risarcimento dei
danni subiti ed ammontanti, ad Euro 3.500,00 oltre competenze legali;
- I'Ufficio Legale procedeva ad acquisire tutti i riscontri documentali e probatori utili all'istruttoria
della pratica;
- all'esito della fase istruttoria si e ritenuto opportuno prevenire I'alea del promuovendo giudizio
definendo bonariamente la lite con la Sig.ra M.T.;
VISTI gli atti istruttori del fascicolo relativo al procedimento amministrativo del sinistro di cui
all'oggetto;
VISTO il verbale di bonario componimento sottoscritto in data 26.1 0.2018 dal responsabile
defl'Uffìcio Legale, dall'aw. Francesco MAZZ:ILLI e dalla Sig.ra M.T con il quale si è definito il
contenzioso in oggetto a fronte del riconoscimento della somma di Euro 2.000,00 (duemila/oo)
onnicomprensiva di sorte capitale, interessi e competenze legali;
RITENUTO, di dover procedere, in esecuzione di quanto stabilrto nel suddefto verbale di bonarro
componimenlo, al pagamento dell'imporio complessivo di Euro 2.000,00 (duemila/oo) al fine di
definire la posizione debitoria dell'Ente nei confronti della creditrice Sig.ra M.T.;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 225 denominato "Oneri per
transazioni" del bilancio di previsione esercizio 2018-2020 annualità 2019, suffìcientemente
capiente;

VfSTO il D.Lgs n. 26712000, come integrato e modificalo dal D. Lgs, n. 12612014, ed in particolare
gli articoli 183, comma 5 e 1 84;

VISTO il D. Lgs n. 11812011 e, in particolare, il principio contabile applicato dalla contabilità
finanziaria:

VISTO il vigente regolamento di contabilita

DETERMINA

l) la narrativa che precede costituisce parte integrante del presente prowedimento:

2) di impegnare, ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.26712000 e del principio contabile applicato all.
4i2 al D.Lgs. n.11812011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente

2


